



OÑATIKO PARTAIDETZAZKO AURREKONTUAK 2026-2027

600.000 euroak zureak ere badirelako

- LEHENESTE FASEKO TXOSTENA -

Bertsioa: 2025/azaroa

0. SARRERA

Txosten honek 2025 urtean martxan jarri eta 2026-2027 aldirako partaidetzazko aurrekontuen prozesuaren bigarren fasearen, **PROPOSAMENAK LEHENETSI** fasearen, xehetasunak jasotzen ditu.

Honako faseek osatzen dute Partaidetzazko Aurrekontuak 2026-2027 egitasmoa:



Fase honetara iritsi aurretik, herritarrek aukera izan zuten 2025eko irailaren 8tik 28ra bitartean hainbat bideetatik nahi beste proposamen egiteko. Guztira **411 proposamen jaso ziren**, denetarikoa. Proposamen horiek guztiak Mahai Politikoak banan-banan aztertu zituen aurrez ezarritako baldintzak betetzen zituen ala ez erabakitzeko. Lehen galbahe horren ostean, baldintza guztiak betetzen dituzten **145 proposamen** izan ziren onartuak eta hurrengo fasera pasa zirenak, hain zuzen **PROPOSAMENAK LEHENETSI** izeneko fasera.

1. PROPOSAMENAK LEHESTEKO FASEAREN XEHETASUNAK

Fase hau urriaren 8an eta 14an herritarrekin egindako tailer irekietan oinarritu da. Saio hauetan guztira **23 pertsonak** parte hartu dute. Saio hauetara baldintza guztiak bete dituzten 145 proposamenak eraman ditugu, modu honetan banatuta:

1.tailerra¹	Azpiegiturak (plaza, komunak, azoka, frontoia, iturriak...), hiri altzariak (bankuak, argiztapena, barandillak...), irisgarritasuna (espaloia, zebra-bideak, oztopoak...)...
2.tailerra	Kirola, aisialdia, gaztaroa, zahartzaroa, kultura (ondarea, aniztasuna, musika, aretoak...), mugikortasuna (aparkalekuak, errepideak, kaleak, oinezko guneak...), mugikortasun jasangarria (bizikleta, ibilgailu elektriko...), landa-eremua, berdeguneak, ingurumena, energia berriztargarriak, animaliak...

¹ Lehendabiziko tailerrean 10 proposmaen aztertu gabe geratu ziren eta bigarren tailerrera eraman ziren.

Lehenesteko ariketa **4 irizpideren** balorazioan oinarritu da. Irizpide horietako bakoitza herritarrek puntuatu egin dute, honako irizpide hauen baitan:

IRIZPIDEA	BALORAZIO ESKALA ²
Onuradun kopurua. <i>Zenbat herritarri eragiten dio proposamenak?</i>	1-3 eskalan baloratu da. (1) Herritar gutxiri eragiten dio. (2) Herritar askori eragiten dio. (3) Herritar denei eragiten dio.
Onuradunen ezaugarriak. <i>Herritar zaurgarrien beharrei erantzuten dio proposamenak?</i>	1-3 eskalan baloratu da. (1) Ez ditu kontuan hartzen herritar zaurgarrien beharrak. (2) Herritar zaurgarrien beharrei zeharka erantzuten die. (3) Kolektibo zaurgarrien beharrak kontuan hartzen ditu.
Eskaera historikoa. <i>Oñatin aspaldidanik egiten den eskaera da?</i>	1-2 eskalan baloratu da. (1) Ez da herrian askotan egindako eskaera. (2) Herrian askotan azaleratutako eskaera islatzen du.
Exejutatzeko erraztasuna. <i>Erraza izango litzake proposamen hau exekutatzea?</i>	1-2 eskalan baloratu da. (1) Ez da erraza proposamena hau egitea. (2) Erraza litzake proposamen hau egitea.

Proposamenak lehenesteko tailerretan egindako ariketan **50 proposamenek gainditu** dute leheneste fasea eta, horrenbestez, **PROPOSAMENAK BALORATU** fasera pasako dira.

2. LEHENESTE FASEAREN EMAITZAK

2.1. LEHENETSI DIREN PROPOSAMENAK (ONARTUTAKOAK)

Honakoak dira **herritarrek lehenetsitako proposamenak**, gaiaren arabera zerrendatuta eta proposamenaren egileak aurkeztu bezala jasota

² Kontuan hartuta proposamenen bozketan (eta kasu batzuetan proposamen berean irizpide bakoitzean) pertsona kopuru desberdinak hartu duela parte puntuazioak kontabilizatzeko batz besteko ponderazioa erabili da. Modu honetan bozketan 8 pertsonen edo 12k bozkatutako proposamenetako bozkek balio bera izatea lortu da eta horren arabera ordenatu dira.

GAIA: HIRI AZPIEGITURAK ETA ESPAZIO PUBLIKOAK

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	MULTZOKATUTA
Azpiegiturak		
Otadui zuhaitziaren berroneratzea	Otadui Zuahiztia, edo Arboleda, herritarren pasealeku maitatuenetako da. Gainera, herriaren garapena industrialaren isla da, gure herriaren identitate-elementu nagusietako bat. Gainera, ondare arkitektoniko / urbanoz zipriztintutako bidea da: Kurtzetxoko ermita, industria historikoak, kanala edo zuhaitzak berak. Bestalde, hiri-bilbean gero eta integratuago dagoen bidea da, azken urteotan inguruan jaso diren eta Kale Zaharrarekin lotu duten etxebizitza eraikin berrien bitartez. Zoritxarrez, azken urteotan degradatzen ari den espazioa bilakatu da. Proposamena, beraz, Otadui Zuahiztia berreskuratzeko proiektua abiaraztea da: zoladura aldatu, bide bigunagoa sortuz bere "zuhaitzi" izaera balioan jarritz. Kanala garbitu eta elementu urbano gisa arboledan integratu. Ondare historikoa identifikatu, zuhaitziaren nortasunaren baitan ulertu eta neurri hortan babestu eta duin egin.	Obispo Otaduy – arboleda berroneratu
Obispo Otaduy arboledaren konponketa	Arboleda abandonatuta dago	Obispo Otaduy – arboleda berroneratu
Arboledako oinezkoen bidea konpondu	Arboledan ibilgailuen sarreretan oinezkoen ibilbidean arrapalak kaltetuta daude.	
Foruen enparantzako kiskoa berritu	Kioskoaren oinarria eta barandua konpondu eta estalki finko bat jarri. Nik dena berria egingo nuke, baina baliteke balio istorikoagatik aukera hau posible ez izatea. Gainera, zorua konpontzeko lanak martxan egonda, aukerak murrizten dira.	Plazako kioskoa berritu
Kultura, hirigintza	Hobetu plazako kioskoa, goiko aldean jarri.	Plazako kioskoa berritu

GAIA: HIRI AZPIEGITURAK ETA ESPAZIO PUBLIKOAK

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	MULTZOKATUTA
Frontoian Lazarraga lorategi aldera eta inguruan hesiak jartzea baloi eta pilotak ez erortzeko	Frontoian harmaila inguruan eta Lazarragako lorategi aldera dauden hesiak altuagoak jartzea edo baloi eta pilotak erortzea ekiditeko oztopoa jartzea	
Plazako komun publikoen berritzea	Plazako komun publikoak oso egoera txarrean daude. Zaharkituta, usain txarra egoten da. Nazka ematen du komuna erabiltzea	
Vater en el cementerio	En mejorar los servicios del cementerio	
Vater publico en Errekalde		
Hiri-altzariak		
Parrilla gunea	Oñatiko naturgune batean herritarren arteko kohesioa bultzatzeko parrilla gunea jartzea.	
Iturriak, txorrota gorantz	Beste herri batzuetan ur-txorrota gorantz botatzen duten iturriak ikusi ditut, edateko errazagoak direnak. Antzeko sistema ezartzea proposatzen dut. Berritu behar direnean edo berriak jarri behar direnerako.	
Santa Mariñako harrizko jarlekuak	Oso hotzak dira, luzatu egurrezko taula bat jarrita	Jarlekuak, bankuak, eserlekuak
Deskantsurako aulkiak jartzea	Aulkia jartzea Ugarkaldeko txaleten azpian, kurban ezkinan, aparkaleku ondoan	Jarlekuak, bankuak, eserlekuak

GAIA: HIRI AZPIEGITURAK ETA ESPAZIO PUBLIKOAK

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	MULTZOKATUTA
Banco torcido y muy inseguro entre san martin y los caserios umerez.	Arreglar el banco	Jarlekuak, bankuak, eserlekuak
San Juan kalean jezartzeko lekua jarri askorentzat anbulatoria joateko bidea luzea izaten da.		Jarlekuak, bankuak, eserlekuak
Zakar hontziak	Oso Urruti daude bata besteangatik	Zakarrontzi gehiago San Lorentzoko plazoletetan eta erdigunean (bereziki plaza eta inguruko kaleetan).
Zaborren kudeaketa	Zaborrak hobe jasotze aldera zakarrontzi gehiago kokatzea herriko puntu ezberdiñetan	Zakarrontzi gehiago San Lorentzoko plazoletetan eta erdigunean (bereziki plaza eta inguruko kaleetan).
Cantidad y tamaño de los basureros	Las papeleras (basureros) son insuficientes en el centro de Oñati. Los puntos de recogida se redujeron a la cuarta parte en su día. Convendría aumentar los puntos de recogida y cuadruplicar el tamaño del amarillo y duplicar el tamaño del papel. El tamaño del oragnico y rechazo es suficiente. Las bolas de entrada de los recipientes deberían ser reducidos (unos 13 cm de diametro) para evitar que se utilicen para uso de la bolsa que se saca de cada domicilio.	Zakarrontzi gehiago San Lorentzoko plazoletetan eta erdigunean (bereziki plaza eta inguruko kaleetan).
Zakar poltsen zutabeak	Hobekuntza eta eboluzioa	
Paneles para basuras	A mi me gustaría proponer poner en todo el pueblo los paneles que hay solamente en algunas pocas zonas para proteger los cubos de las basuras de las inclemencias del tiempo, ya sea viento o fuertes	

GAIA: HIRI AZPIEGITURAK ETA ESPAZIO PUBLIKOAK

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	MULTZOKATUTA
	lluvias,que hacen que se vuelen los cubos,a la vez que creo que sería estéticamente beneficiario para el pueblo.	
Jolas parkeak		
Ikastola ondoko/lurpeko aparkaleku gainean dagoen jolas parkea berritu	Ikastola ondoan/lurpeko aparkaleku gainean dagoen jolas parkea eraberritzea, 3-12 urterarteko kolunpio berriak jarritz.	Ikastola ondoko jolas parkea berritu
Ikastola ondoko parkea konpontzea	Parkea hau ez dago egoera egokian	Ikastola ondoko jolas parkea berritu
Ikastolaren ondoko parkearen egoera berritu		Ikastola ondoko jolas parkea berritu
San Juan kaleko parkea konpondu eta ondo mantendu	Kiroldegi parean, ikastola ondoan, dagoen jolas parkea oso egoera kaxkarrean dago. Bertako ziburuak eta zorua konpondu eta egoera egokian, erabilgarri, arrisku barik umeentzat, mantentzea. Horretarako lehenik eraberritzea eta gero zerbait puskatu nahiz denborarekin kaltetzen joaten denean, dagozkion konponketak egitea proposatzen dut.	Ikastola ondoko jolas parkea berritu
Haur parkea Kurtzekua kalean	Kurtzekua kalean haur parkea jartzea. Auzogunea handitu eta bertan bizi diren haur kopurua kontuan hartuta, parke bat jartzea egokia dela ikusten dugu.	
Artxubiko umeen parkea barriztu eta beste parkea konpondu.	Artxubiko parkea denbora asko doia egoera txarrean eta ume asko ibiltzen dira egunero bertan, horrez gain beste parkeen mantenimendua	

GAIA: HIRI AZPIEGITURAK ETA ESPAZIO PUBLIKOAK

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	MULTZOKATUTA
Haurrentzat salto-salto gunee bat jartzea	Haur parke bat egitea umeentzat salto-saltoekin. Edo salto-salto gunee bat jartzea existitzen den haur parke batean. Lurrean jartzen diren salto-saltoak erabilta. San Lorentzoko haur parkean dagoen salto-saltoaren antzekoak (edo beste mota batekoak) izan daitezke. Baina bat baino gehiago jartzea proposatzen da, forma ezberdinetakoak izan daitezke...	Proposamen hau jolas parkeak berritzeko aukeren artean sartuko da
0-3 urteko haurretarako jolasgune bat Oñatin	Partaidetza prozesuaren baitan, 0 eta 3 urte bitarteko haurrei zuzendutako jolas esparru bat sortzea proposatzen dut. Gaur egun herrian dauden jolasgune gehienak adin handiagoko haurrei bideratuta daude, eta txikienentzako egokitutako espazio seguru eta berezi baten beharra dago.	
Aterpeak edo estalkiak		
Bidaurretako Iturri inguruan deskantsurako aterpea	Bidaurretako oinezko bidean, arbolen aldean, deskantsua aterpean hartzeko aukera, bide erdian	
Etxaluze estalki begetala	Etxaluze parkea beroegia da udan, porlana besterik ez baita, eta jendea, sopilik itzalguneetan egoten da. Gutxi zeharkatzen dute udan, ezin baita jasan. Nahiz eta orain egingo den obran zuhaitz gehiago jarriko diren, uste dut egokia izango zela estalki begetal bat egitea, demostartuta baitago tenperaturea asko jeisten dutela. Nere proposamena honakoa da, Pare bat arko metaliko sortzea, eta bertan, oinarrian, enredadera moduko landareren bat jartzea, hala, alderik alde haztean itzala sortuko luke. Ez luke garajeetan eraginik izango, eta kostea ere ez zen gehiegizkoa izango. Azkar hazten den zerbait jarri beharko litzateke, kiwia okurritzen zait, baina soilik emea edo arra, bestela futuekin jendea kexatu egingo zen.	Etxaluze parkean aterpea egin

GAIA: HIRI AZPIEGITURAK ETA ESPAZIO PUBLIKOAK

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	MULTZOKATUTA
Etxaluze estalkia	Etxaluzeko parkean estalki bat jartzea. Nagusiagoak diren gazteentzako topaleku izatea nahi badugu, estalki baten beharra du, euria egiten duenean ere bertan bildu daitezten. Bestela, Goienako parkean egoten dira. Topalekuak ezin daitezke solik klimaren arabekoak izan. Benetan jendearen topaleku izatea nahi badugu, estalita egon behar du behintzat zati batek, bestela ez ditugu ohitura berriak sortuko	Etxaluze parkean aterpea egin
Kirolgune bat estaltzea	Herrian dauden kirol guneren bat estaltzea, eguraldi txarra edo euria dagoen egunetan, herritarrek jolasteko leku bat izan dezaketen.	Kirolgune bat estaltzea (aukerak: Etxaluzeko parkea, Olaiturriko gunea, Olakuako kantxa, edo San Martingo kantxa) eta ekipatzea (iturri, kanasta, banku....)
San Martingo kantxa	San Mrtingo kantxan erabilera zabaldu. Iturri bat jarri, saskibaloiko kanasta batzu..... Beste kantxa bat jarri aldamenian (txikiagoa ume gaztetxoentzat....	Kirolgune bat estaltzea (aukerak: Etxaluzeko parkea, Olaiturriko gunea, Olakuako kantxa, edo San Martingo kantxa) eta ekipatzea (iturri, kanasta, banku....)
San Martineko kirol kantxan ura edateko iturria, banko luze bat eta estalpea	San Martineko kantxak duen erabileraren hazkundea ikusita, iturri bat jartzea eskatuko nuke, honekin batera, 2 bankuak dauden aldean estalpe bat eta banku gehiago edo banku luze bakar bat jartzea eskatuko nuke.	Kirolgune bat estaltzea (aukerak: Etxaluzeko parkea, Olaiturriko gunea, Olakuako kantxa, edo San Martingo kantxa) eta ekipatzea (iturri, kanasta, banku....)
San Martingo kantxan iturria	San martingo 6-7-8 etheen atzeko kantxan, iturri bat jartzea. Eguzkiak gogor jotzen du bertan eta ez dago iturrik uda edo edo freskatzeko jolasten ari diren bitartean	Kirolgune bat estaltzea (aukerak: Etxaluzeko parkea, Olaiturriko gunea, Olakuako kantxa, edo San

GAIA: HIRI AZPIEGITURAK ETA ESPAZIO PUBLIKOAK

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	MULTZOKATUTA
		Martingo kantxa) eta ekipatzea (iturri, kanasta, banku...)
San Martineko kantxa	San Martin auzoan futboleko jolasteko kantxa bat dago. Bertan iturri bat eta itzala falta dira.	Kirolgune bat estaltzea (aukerak: Etxaluzeko parkea, Olaiturriko gunea, Olakuako kantxa, edo San Martingo kantxa) eta ekipatzea (iturri, kanasta, banku...)
San Martin auzoko kirol ekipamenduak hobetu	Futbolera soilik erabiltzen diren kantxetan saskibaloiko saskiak jartzea. Futboleko kantxa luzetako zentzuan badago, saskibaloiko kantxa egin daiteke zeharkako zentzuan; lekua gehiago aprobetxatzeko. 2 saski jarri beharko ziren eta lurra margotu.	Kirolgune bat estaltzea (aukerak: Etxaluzeko parkea, Olaiturriko gunea, Olakuako kantxa, edo San Martingo kantxa) eta ekipatzea (iturri, kanasta, banku...)
Bizikleta aparkaleku handi bat estaliz kiroldegia inguruan	Aparkaleku estali handi bat egitea, 100-150 bizikletentzako	
Patineteen aparkalekua estaltzea	Santa Ana ondoan dagoen patineteen aparkalekuari estalki bat jartzea	
Argiteria publikoa		
San Martinetik Ugarkaldeko bidea kale argiteria jarri	Farolak jartzea [Olarako basoan]	

GAIA: MUGIKORTASUNA, IRISGARRITASUNA ETA TRAFIKOA

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	MULTZOKATUTA
Oinezkoentzako bideak		
San Juan Artia bidea berreskuratzea.	Garagaltzako kaltzadan hasten bideari jarraipena ematea. Kurpide gainean dagorn bidea berreskuratu nahi da, honela Soraluze Hoteleraino lasai-lasai joan daiteke herrigunetik Soraluze hoteleraino. Era berean, Azkoagainen hasten dan bidegorria luzatzen bada buelta eder eta seguru bat egin al izango da.	
Garraio publikoa		
Herribusaren kokapen zehatza jakitea	Herribusa pasa den edo ez jakitea	
Geltokietan irisgarritasuna hobetuz	Lurraldebuseko geltokiak hobetzea proposatzen da, irisgarritasuna hobetuko duen irtenbide teknikoren bat txertatuz. Beste hiri batzuek soluzio berriak sartu dituzte, ikusi enpresaren soluzioak "www.zikla.com". Irtenbide hau aipatu da, enpresa konkretu batena, baina beste bat izan liteke, dena egungo egoera hobetzeko. Edo beste irtenbedi teknikoak... Irtenbidea San Prudentzion ere aplikatu beharko litzateke, Oñatiko biztanleek behartuta bait gaude hura erabiltzera. Geltokiak "dartsena" motakoak direnean, Donostiako geltokian adibidez, autobusa espaloitik oso gertu geratzen da (diseinuak derrigortzen du autobusaren kokapena); egoera hori ez da gertatzen Oñatiko eta San Prudentzioko geltokietan.	
Bizikletentzako azpiegiturak		
Bizikleta gunea	Bizikleta garbitu eta matxurak konpontzeko gunea jartzea	Bizikletak garbitu/konpontzeko gunek egin

GAIA: MUGIKORTASUNA, IRISGARRITASUNA ETA TRAFIKOA

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	MULTZOKATUTA
Bizikletentzako azpiegiturak hobetu	Bizikletak konpontzeko etagarbitzeko guneak daude herrian zehar, hauen egoera hobetu beharko litzake	Bizikletak garbitu/konpontzeko guneak egin
Bizikleta aparkalekua	Bizikletak uzteko guneak falta dira [San martin, san lorentzo, olakua]	
Aparkalekuak		
Aparkaleku berria tanatorio parean (tanatorio moyua)	Casablancan tanatorioa dagoela-eta kaos bat bihurtu da egoera, pertsona bat tanatorioan dagoenean. Ez dago tokirik eta kotxeak edozein tokitan daude.	
Errekalden aparkaleku gutxi	aparkatzeko tokia izatea	Aparkaleku gehiago egitea Errekalden
Aparkaleku berriak Errekalden, Urgain inguruan	Errekalden aparkaleku falta dago, Urgainera etortzen diren irakasleekin, eta haurren gurasoeekin, auzokoak aparkaleku gabe gelditzen gara. Aparkaleku berria egin zen errekalde 31 eta 33 atzekaldean, baina aurretik Urgain inguruan kendu izan diren aparkaleku guztiekin ez da nahikoa.	Aparkaleku gehiago egitea Errekalden
Aparcamiento Errekalde	Vivo en el barrio de Errekalde y aparcar en el barrio es una locura, especialmente en horario de escuela y laboral. Mi propuesta seria crear zonas de aparcamiento detras de la escuela y en las zonas verdes .	Aparkaleku gehiago egitea Errekalden
Bide segurtasuna		
Euskadi hiribideko 16.etxe ondoko zebrabideko ikuseremua hobetzea	Euskadi hiribideko 16.etxe ondoko zebrabide inguruko ikuseremua hobetzea eskatu nahiko nuke: bai oinezkoek zebrabideruntz datozen ibilgailuak hobeto ikusteko eta batez ere ibilgailuetan doazenek zebrabidera agertzen diren oinezkoak hobeto ikusteko. Zebrabide ondoko aparkaleku bat kentzea agian aukera bat izan daiteke...edo agian	Zebrabideetan oinezkoen segurtasunerako eskuhartzeak (autoen abiadura murriztea eta ikusgarritasuna handitzea)

GAIA: MUGIKORTASUNA, IRISGARRITASUNA ETA TRAFIKOA

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	MULTZOKATUTA
	beste aukera hobe bat ere egon daiteke, baina gaur-gaurkoz, ikuseremua ez da oso ona.	
Zebrabideen ondoan elementu finkoak debekatzeko esku-hartzea egitea	Zebrabideetan oinezkoak bisibilizatzeko aparkalekuak kentzea, hiri altzariak (posteak), oztopoak,...	Zebrabideetan oinezkoen segurtasunerako eskuhartzeak (autoen abiadura murriztea eta ikusgarritasuna handitzea)
Colocar elementos para reducir la velocidad de los coches	Incidentes que he sufrido al cruzar pasos de peatones	Zebrabideetan oinezkoen segurtasunerako eskuhartzeak (autoen abiadura murriztea eta ikusgarritasuna handitzea)
Oñatira sartzeko bigarren sarreran ikusgarritasuna hobetzeko ispilua jartzea	Karreterako autoen seguritatea hobetzea	
Hirigintza	Bidaurretako rektan segurtasun barandillak jartzea. Hau da, karretera eta oinezkoen artekoa bereiztea.	Bidaurretan, oinezkoak eta bidegorria eta errepidea bereiztea eta konpontzea
Bidegorriak txukundu	Gurpil txikiko ibilgailuekin erorketak	Bidaurretan, oinezkoak eta bidegorria eta errepidea bereiztea eta konpontzea
Bidegorria gorri	San lorentzorik bidebarrietaraino bidegorriaren berrikusketa. Oinezkoak bidegorrian edota bizikletan zein patinez doana espaloitik doalako.	Bidaurretan, oinezkoak eta bidegorria eta errepidea bereiztea eta konpontzea
Bidaurretako rotondatik gora bidegorria babestu	Bidegorri zatian babes elementuak jartzea adin txikikoen segurtasunerako Bidaurretako rektan	Bidaurretan, oinezkoak eta bidegorria eta errepidea bereiztea eta konpontzea

GAIA: MUGIKORTASUNA, IRISGARRITASUNA ETA TRAFIKOA

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	MULTZOKATUTA
Pibotiak	Pibotiak jartea, bidegorrixan san lorentzotik Bidaurretara	Bidaurretan, oinezkoak eta bidegorria eta errepidea bereiztea eta konpontzea
Bidaurreta (Avenidatik) eta SanLorentzo arteko pasealekua zabaldu	Bidaurreta (Avenidatik) eta SanLorentzo arteko espaloia eta eserlekuak maila berean jartzea, Txirrinduak eta oinezko asko elkartzen gara eta baserrirainoko eserlekuetarainoko espazioa erabilgarri jartzea espaloi moduan, hau da, espaloi zabal bat bihurtzea zuhaitzak eta loragune batzuk mantenduta.	Bidaurretan, oinezkoak eta bidegorria eta errepidea bereiztea eta konpontzea
Haurrak errepidera ez irteteko oztopoak jartzea	Haurrak errepidera ez irteteko oztopoak jartzea	Bidaurretan, oinezkoak eta bidegorria eta errepidea bereiztea eta konpontzea
Bidegorri de bidaurreta y acera de garay.	En sacar el carril bici de la acera. Por ejemplo con una escabadora quitar la tierra del lado de la pared.	Bidaurretan, oinezkoak eta bidegorria eta errepidea bereiztea eta konpontzea
San Martingo aldapan hesia	Nire proposamena San Martin auzora dihoan aldapan, oinezko eta bidegorria, karterarik banatzeko hesi motaren bat jartzea da.artzea da.	Bidaurretan, oinezkoak eta bidegorria eta errepidea bereiztea eta konpontzea
Bidegorriak konpontzea		Bidaurretan, oinezkoak eta bidegorria eta errepidea bereiztea eta konpontzea
Irisgarritasuna		
Accesibilidad San Anton	Hacer mas accesible el transito en la calle San Anton	

GAIA: MUGIKORTASUNA, IRISGARRITASUNA ETA TRAFIKOA

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	MULTZOKATUTA
Irisgarritasuna hobetu San Martinen	San martin auzora igotzea erreztu	
Rampa de acceso a la residencia san martin	Es una cuesta muy empinada y cuesta mucho mover la silla de ruedas	
Unibertsitate aurrekaldeko espaloia konpondu	Kanpandorre parean hasi eta bi aldetatik dauden espaloiak konpondu, losak bardindu eta zementuzko tope horreik kendu, mina hartzeko bidia besteik ez dia ta.	Unibertsitate etorbidea konpondu
Unibertsitate etorbideko espaloietako harrizko trabak kentzea	Arriskutsuak dira espaloia igo edo jaisteko (batez ere, jendea pilatzen den egunetan)	Unibertsitate etorbidea konpondu
Unibertsitate Etorbidearen zoladura berriztea	Unibertsitate etorbidearen zoladuraren aldaketa proposatzen dut, parrokiako atetik etorbide hasierako biribilguneraino. Gaur egungo zoladura aldatzea proposatzen dut, leunago batekin ordezkatzuz eta bolardo moduko elementu biribil baxuak kenduz. Haratago begiratzuz, koexistentziako plataforma bat planteatu ahalko litzake, unibertsitatearen fatxada dignifikatzuz eta unibertsitate plaza zein erreka ondoko parkearen arteko lotura indartuz.	Unibertsitate etorbidea konpondu
Unibertsitate aurrekaldeko harriak kentzea	Unibertsitate etorbideko harriak kentzea, jende asko dagoenean ez baitira ikusten eta arrisku handia da. Jende asko erori da bertan	Unibertsitate etorbidea konpondu
Bolardoak kendu	Gende asko erori egiten da	Unibertsitate etorbidea konpondu
Irisgarritasuna unibertsitate etorbidean erreka kontra aldapa. Turismo bulegotik Correosera bidean.	Turismo bulegotik Correosera bidean, erreka kontrako bidea txukundu eta konpondu. Eta eskilarak dauden moduan, aldapa bat jartzea irisgarritasuna hobetzeko.	

GAIA: MUGIKORTASUNA, IRISGARRITASUNA ETA TRAFIKOA

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	MULTZOKATUTA
San Juan kaletik osasun zentrora igotzeko eskaileretan heldulekuak	San Juan kaletik osasun zentroko aparkalekura egotzeko eskaileretan heldulekua jartzea	
Plazako alkantarillen albotan dauden losak bardindu.	Plazia aldez alde doiazen alkantarillen alboko losak bardindu.	
Mejora de la accesibilidad del cementerio	En la visita hecha por la mesa de los mayores a petición de personas mayores y comprobar alteracones para la movilidad	

GAIA: ONGIZATEA

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	MULTZOAREN GAIA
Udaletxeko BAZ egokitu pribatasuna garantizatzeko.	Udaletxeko BAZ zerbitzua hobetu, itxaroten zaudenean dena entzuten delako, arreta zerbitzua ikusten ari direnentzat. Banandu egingo nuke itxarote gela eta panelak jarri hiri mahaietan.	

GAIA: INGURUMENA, IRAUNKORTASUNA ETA KONTSUMO ARDURATSUA

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	MULTZOAREN GAIA
Gaztainadia herri lurretan	Benetan da larria gaztainaren egoera gure inguruetan. Beraz, gaztainaren errekupeazioari hasiera ematea baino ez litzateke izango.	

GAIA: ONDAREA ETA PAISAIA ARKITEKTONIKOA

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	MULTZOAREN GAIA
Mejora de las fuentes publicas [ornamentales]	Recuperación y mantenimiento de las fuentes que adornan Oñati	

GAIA: KULTURA, HEZKUNTZA ETA EUSKARA

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	MULTZOAREN GAIA
Liburutegiaren Berrikuntza	Liburutegia espazio eroso eta praktikoagoa izatea	

GAIA: KIROLA ETA AISIALDIA

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	MULTZOAREN GAIA
2 padel pista	Oñatiko Zubikoa kiroldegian padelean jokatzeko 2 pista egitea.	Padel pistak
Padel pistak	Herrigunean padel pista estali bat edo bi eraikitzea	Padel pistak
Padel	Padel pista bat edo bi	Padel pistak
Padel	Pista de padel	Padel pistak
Gimnasioko kanpoko eremu funtzionalaren egokitzapena	Proposamena da gimnasioaren alboan dagoen kanpoko espazioa egokitzea entrenamendu funtzionalerako gune gisa. Horretarako, zintzilikatzeko egitura bat jarri ahal izango litzateke espazio osoan zehar, eta material desberdina gehitu: trineoak, TRXak, kutzak, eskailera horizontalak, etab. Gainera, sabai batean kristalera jarriko litzateke materiala busti ez dadin eta argi naturala sar dadin. Neguko arratsaldetan argi gutxi dagoenez, foku batzuk ere jar daitezke. Beharrezkoa bada, zorua berdindu egin beharko litzateke, orain inklinatuta baitago.	
Bizikletekin jeitsierak egiteko lekua	Mendiko bizikletekin jeisteko ta salto egiteko pistak eta ibilbideak	

GAIA: KIROLA ETA AISIALDIA

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	MULTZOAREN GAIA
San Martín Parkea txukundu.	San martingo bideak ta pistak hobetu.	
Santalutziako belardiaren egoera hobetu.	Naturaz inguratuta egon arren, oroar naturaz gozatzeko espazioak urriak direla iruditzen zait, elkartzeko dauden tokien egoera dela eta.	
Bidaurretako berdegunea	Atsedenerako zein jolas-aisialdirako erabitzeko gun bat egokitzean datza. Erdigunea eta San Lorentzo / Olakua / Ugarkalde.. batzen dituen pasealekua, eguneroko joan etorriez gain, bertan geratu eta atseden hartzeko lekua ere izateko egokitu.	

2.2. LEHENESTE FASEA GAINDITU EZ DUTEN PROPOSAMENAK (BAZTERTUTAKOAK)

Honakoak dira leheneste ariketan puntuazio baxuen jaso dituzten proposamenak eta beraz hurrengo fasera (PROPOSAMENAK AZTERTU) fasera igaroko ez direnak:

GAIA: HIRI AZPIEGITURAK ETA ESPAZIO PUBLIKOAK

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	AZALPEN GEHIGARRIAK
Azpiegiturak		
San Lorentzo auzoko plazoleta handia naturalizatu, humanizatu	San lorentzo auzoko plazoleta handia (gutxienez) eraberritzea eta humanizatzea, berdeguneak, kerizpeak sort, eserlekuak antolatu, elkarbizitza sustatzeko	
Hiri-altzariak		
Kirol ekipamenduetan iturriak	Jende asko dabilen eta inguruan iturririk ez dagoen kirol ekipamenduetan iturria jartzea.	Iturri gehiago jarri
Matromaiko pasealekuan iturria jartzea	Zubillagatik urkulurainoko ibilbidean iturri bat jartzea	Iturri gehiago jarri
Parkeleku para perros con circuito agilitys	No hay un lugar específico para perros con sitios donde ejercitarse y entrenarse. Y cada vez hay más perros	Txakurren eremua
Bidorretako belardian txakurren aisialdirako gunea	Gero eta txakur gehiago ditugu gurean eta lotuta egon gabe jolasteko eremu bat beharrezkoa ikusten dut.	Txakurren eremua
Txakurrendako parkia	Txakurrendako parke itxi bat itxia, sueto izteko eta beste txakurrekin jolasteko	Txakurren eremua
Iturri egokituak txakurrentzat eta zaborrontziak txakur kakentzat	Etxean txakurra daukagu eta ikusten dugu herriko iturriak ez daudela egokituta beraiek edateko, eta leku berdinetik edaten dute txakurrek eta animaliek, osasun arazoak izateko arriskuz. Bestalde, txakur kakak	

GAIA: HIRI AZPIEGITURAK ETA ESPAZIO PUBLIKOAK

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	AZALPEN GEHIGARRIAK
	jasotzen ditugu baina errefusan botatzne dugun arren, usain txarra geratzen da.	
Jolas parkeak		
Goienako jolas parkea konpondu	Toldoa apurtuta dau, lurra zahartuta eta zikina, txirrista txiki aldameneko zuloa arriskutsia, balancina apurtuta...	Goienako jolas parkea berritu
Goienako parkea birgaitzea	Goienako parkea lehertuta dago, adin tarte oso ezberdineko umeak egoten dira (0-15 urte bitarte) eta oso jota dago jada. Nik parkea estalkitik kanpo ere zabaldu egingo nuke. Etxaluzeko parkea hobetzearen helburua 12-15 urte tartekoak bertara bideratzea da, baina horretarako baldintzak eman behar dira. Egun, denak daude bertan. Plaza denetarako erabiltzen da, futbola, parkea, txirrinda... Adin tarte horren handia egoteak, eta batez ere, futbolaren presentziak arriskutsua bihurtzen du ume txikientzat. Parkea estalkitik at zabalduz gero, parkeari arnasa emango genioke, eta ematen den ume pilaketa arinduko litzateke, espazioari best erabilera emanez. Beraz, nere porposamean doblea da, Goienako parkea birgaitzea, tetxua konpontzea eta zabaltzea.	Goienako jolas parkea berritu
Haur parkeen hobekuntza	Batez ere, estalita dauden goiena eta ugarkaldeko haur parkeetan hobekuntza lan batzuk egitea	Goienako jolas parkea berritu
Kurtzekuako jolas parkea berritu (Kanpantxoko jolas parkea)	Inguruan ditugun jolas parkeak nahiko pobreak dira. Gaur egun proposamen interesgarriagoak daude jolas parke bezela.	
Errementari plazako jolas parkea berritu eta estali	Errementari plazako jolas parkea berritu eta estali	

GAIA: HIRI AZPIEGITURAK ETA ESPAZIO PUBLIKOAK

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	AZALPEN GEHIGARRIAK
Tirolina barria	Correosen dagoen tirolina berriztu	
Aterpeak eta estalkiak		
Eltzia aurreko ariketen gunean aterpea	Ariketak egiteko lekuan aterpe bat elementuak estaltzeko, eguraldi txarretik	
Antixenako parkian aterpe bat jarri	Antixenako parkia umientzako leku ederra da, baina eurixa hasi ezkerro eztau non babestu	Antixenako parkean aterpea egin
Antixena parkean aterpea	Antixena parkean aterpetxo bat jartzea bigak dauden tokian, argia sartzeko baina ez bustitzeko	Atixenako parkean aterpea egin
Aterpea	San martin auzoko parkean aterpe bat egitea. Umeak eta nagusiak euritik babestu ahal izateko.	San Martingo estalpea
San martingo parke estalia	San Martingo umeen parke ingurua estaltzeko proposamena	San Martingo estalpea
San Martinen aterpea	Aterpea jartzea	San Martingo estalpea
Argiteria publikoa		
Ur txorrotetako bidegorrian argiztatu	Ur txorroten etxolaren ondoan, bidegorrian (aldapan) ez dago argirik eta ilun dago.	
El paseo del rio detras del restaurante mauxka falta iluminación		

GAIA: HIRI AZPIEGITURAK ETA ESPAZIO PUBLIKOAK

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	AZALPEN GEHIGARRIAK
Iluminación de barrios	Con una farola la vía entre los caserio 44,45,46,47,48 junto con el norte de Ugarkalde y el nucleo de san lorentzo. Hay mucha comunicación con viandantes, vehiculos y de noche hay un alto riesgo de accidente.	
Irisgarritasuna.	Aspace gipuzkoaren izenean irisgarritasun lanak 2027ko abendurako bukatuta uztea. Ezin da denbora gehiagoz berezaoko auzoa argiteriarik gabe egon. Lehenbizi eskubideak eta gero jendearen kapritxoak.	Berezaoko argiteria hobetu
Berezaoko irisgarritasuna	"Berezaoko irisgarritasun lanak aurrekontu parte hartzailean zuzenean sartzeko eskatzen dut. Ezin da denbora gehiagoz egon Berezaoko auzoa argiteriarik gabe. Danok dakigu interes ekonomikoak tarteko daudela hori horrela izanda ere, interes orokorreko lana da irisgarritasuna eta udalari honakoa eskatzen diot Aspace Gipuzkoaren izenean. "	Berezaoko argiteria hobetu

GAIA: MUGIKORTASUNA, IRISGARRITASUNA ETA TRAFIKOA

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	AZALPEN GEHIGARRIAK
Oinezkoentzako bideak		
Araotzeko kanala (Urrexolatik Jaturabera) konpontzea oinezko, bizikletazkoen seguridadea bermatzeko edo hesi bat jarri ez erortzeko	Araotzeko kanala konpondu oinezko eta bizikletazkoen seguridaderako	
Urrexolatik Aitzgainera doan gasan bidea konpondu	Urrexolatik Aitzgainera doan gasan bidea konpondu	
Bizikleta bideak (bidegorriak)		
San Martinetik Olabartara bidegorria	Bidegorri san martinetik Olabartara	San Martin - Asentsio - Olabarta bidegorria
San Martin eta San Asentsio batzen dituen bidegorria	Jende asko ibililtzen da eremu horretan	San Martin - Asentsio - bidegorria
Irisgarritasuna		
Kiroldegiko kantxa urdineko hobekuntzak, ikusleentzat eta bai jokalarientzat oso desmotibagarria eta deserozoa izaten da.	Kiroldegian aurkitzen den kantxa urdinak hainbat desbentaila ditu, eta bertan hobekuntza batzuk egitea ez zen gaizki etorriko.	Kiroldegiko kantxa urdina hobetu eta berritu
Kiroldegiko kantxa urdineko gradak egokitzea	Kantxa urdineko gradak. Kantxa urdineko gradak ez daude egokituta gurpil-aulki baten dagoen pertsona batentzat edo pertsona nagusientzat, hauek agian esertzea nahiko bazuten atsedeen bat hartzeko, nahiz eta bertan aulki batzuk egon, grada aulkien aurrean dagoen (barandilla) aulkiak baino altuago dagoenez, ezin da ondo ikusi partida, ez dago ondo	Kiroldegiko kantxa urdina hobetu eta berritu

GAIA: MUGIKORTASUNA, IRISGARRITASUNA ETA TRAFIKOA

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	AZALPEN GEHIGARRIAK
	pentsatuta. Baita ondo egongo zen exerleku gehiago egitea, kantxa berdean bezela.	
Espaloi bat konpondu	Gaizki daude espaloiak	Olakua auzoa 10 zk.-a pareko espaloia konpondu
Errepideak		
Reparación de la acera en frente de Arantxa Okindegia	Reparación de la acera	Olakua auzoa 10 zk.-a pareko espaloia konpondu
Arreglo del camino a San Julian Zañartu	Mal estado del camino. Asfaltar el camino.	San julian- Zañartu bidea berritu
Camino San Julian Zañartu	La pista de subida al caserio San Julian Zañartu	San julian- Zañartu bidea berritu
Bide segurtasuna		
San Martin eta Murgia auzoak lotzen dituen bidexkaren argiztapena	Proposamen honen helburua San Martín eta Murgia auzoak lotzen dituen bide txikian argi publikoaren instalazioa eskatzea da Udalari.	San Martin eta Murgia arteko bide segurtasuna hobetzea (argiztapena, bidea zabaltzea...)
San Martin – Murgialdaitik Asentziora errepidean oinezkoentzako espaloi edo bidea egitea	San Martin eta Murgialdai inguruan dagoen errepidea oso estua da, eta bertatik auto zein oinezko ugari igarotzen dira egunerokoan. Egoera horrek arrisku handiak sortzen ditu, izan ere, oinezkoak eta ibilgailuak bide estu berean nahasten dira. Askotan, oinezkoak musika kaskoekin doaz, eta ez dira konturatzen atzealdetik auto bat hurbiltzen ari dela; horrek istripu arriskua areagotzen du.	San Martin eta Murgia arteko bide segurtasuna hobetzea (argiztapena, bidea zabaltzea...)

GAIA: INGURUMENA, IRAUNKORTASUNA ETA KONTSUMO ARDURATSUA

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	AZALPEN GEHIGARRIAK
Aterpe klimatikoak sortu	Klima aldaketa errealitate bat dela kontuan hartuta, uda honetan ohartu gara ez zela erraza Oñatin aterpe klimatiko bat bilatzea	Aterpe klimatikoa sortzea
Aterpe klimatikoak	Herri barruan Aterpe klimatiko gehiago egokitu beharko ziren, naturaz inguraturik gaude baina herri barruan zailagoa da horrelako lekuak aurkitzea eta geroz eta beharrezkoagoak dira. Herrian San Martíngo zuhaitzia dugu adibidez baina ez dago batere zainduta eta peña bat da horrelako leku bat egoera horretan egotea. Ondoan dagoen adineko zentruko pertsonen Benetan ondo egingo zien bertatik lasai paseatu ahal izatea udan. Baita ere leku interesantea autokarabana arean gelditzen den jendearentzat.	Aterpe klimatikoa sortzea
Integrar la naturaleza en el entorno urbano.	En crear más zonas verdes con árboles autóctonos en las calles del casco urbano.	Aterpe klimatikoak
San Martin parkea bizi	San martingo parkea nahiko utzita dagoela sentitzen dut. Orain dela urte asko haur-parkea zegoen, jolas tradizionalak egiteko txokoa egokiagoa (bolo/petanka)... Uda garaian gainera Oñati herriko arnasmune bilakatzen da, gero eta uda berotsuagoak ditugula eta etorriko direla kontutan hartuta. Parke bertan ere zakarrontziak jarriko nituzke.	San Martin parkea txukundu

GAIA: ONDAREA ETA PAISAIA ARKITEKTONIKOA

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	MULTZOAREN GAIA
Muralak etxe aurretan	Herriko zenbait erainietako etxe-aurreak muralez apaintzea.	

GAIA: KIROLA ETA AISIALDIA

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	MULTZOAREN GAIA
Petanka jokoa	Leku egoki bat prestatzea petanka jokorako	Petanka gunea egitea
Petanca	Zona para jugar a la petanca	Petanka gunea egitea
Ping pong mahaiak	Herrian zehar txoko ezberdinetan ping pong mahaiak jartzea. Inguruan bankuren bat edo esertzeko zerbaitekin, lagun taldean egon ahal izateko	Ping Pong mahaiak jartzea
Herriko jolastokietan aire libreko mahai-tenis (Ping Pong) mahaiak jartzea	1) Kirol-jarduera sustatzea: Mahai-tenisa kirol osasungarria eta inklusiboa da, adin guztietako pertsonen praktikatu dezaketena. 2) Aisialdi aktiboa bultzatzea: Jarduera honek aukera ematen du haur, gazte eta helduek elkarrekin denbora pasatzeko modu aktibo eta dibertigarrian. 3) Azpiegitura sinplea eta iraunkorra: Mahai hauek ez dute mantentze handirik behar eta urte osoan erabil daitezke, eguraldiaren arabera aukeratutako kokapen egokietan. 4) Gizarte-harremanak indartzea: Mahai-tenisak elkarrenergina eta auzokideen arteko harremanak sustatzen ditu, komunitatearen kohesioa indartuz.	Ping Pong mahaiak jartzea
SPA gunean hobekuntzak	Gaur egun SPA gunean 2 sauna soil daude. Nire proposamena tratamenduzko dutxa batzuk eta gorputz osoa ur-hotzetan sartzeko bainuontzia jartzea. Osasunera bideratutako zenbait protokolo egiteko Oñatiko SPA gunea oso eskas geratzen da, Aretxabaletako edo Bergarako SPA gunek askoz hobeto daude.	SPA gunea hobetu
Hidromasaje	Chorros de hidromasaje	SPA gunea hobetu

GAIA: KIROLA ETA AISIALDIA

PROPOSAMENAREN IZENA	ZERTAN DATZA ZURE PROPOSAMENA?	MULTZOAREN GAIA
Bolatokia	Herrian bolatoki bat egitea, edozein lagun taldek edozein momentutan jolastu ahal izateko. Bolatokiak estalpea izan beharko du, eta txabola moduko bat materialak gordetzeko (bolak, txirloak, erratzen bat,...). Txabola itxita egon daiteke, baina giltza edo kodigo baten bidez irekitzeko moduan. Beraz erabiltzailea nor den jakingo da eta berak izango du ardura materiala berriz dagokion lekuan gordetzeko.	
Parque de cuerdas para todas las edades	Se propone la creacion de un parque de cuerda con diferentes niveles de dificultad accesible para niños, jóvenes y adultos. Este espacio fomentará la actividad física, el juego en equipo y el disfrute en la naturaleza.	
Adaptacion suelo Universidad – Instituto	Acondicionar el suelo para que la juventud pueda practicar algun deporte	